ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КОМИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 ноября 2002 г. N 182

О ХУДОЖЕСТВЕННО-ЭКСПЕРТНОМ СОВЕТЕ ПО НАРОДНЫМ
ХУДОЖЕСТВЕННЫМ ПРОМЫСЛАМ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ

РЕСПУБЛИКИ КОМИ

  Список изменяющих документов

(в ред. Постановлений Правительства РК от 27.01.2004 N 13,
от 07.08.2006 N 197, от 16.11.2007 N 265, от 16.04.2009 N 88,
от 22.03.2010 N 63, от 16.03.2011 N 52, от 29.06.2012 N 270,
от 18.03.2013 N 76, от 24.04.2013 N 129, от 07.02.2014 N 55,

от 19.05.2014 N 204, от 08.06.2015 N 248, от 08.12.2015 N 501,
от 26.01.2016 N 29, от 30.05.2016 N 272, от 06.12.2016 N 561,
от 05.05.2017 N 249, от 16.07.2018 N 324, от 13.12.2018 N 531,
от 24.03.2020 N 127, от 07.04.2021 N 177, от 29.06.2021 N 317,

от 17.08.2021 N 388)

В соответствии с Федеральным законом "О народных художественных промыслах",

постановлением Правительства Российской Федерации от 4 декабря 1999 г. N 1349 "Об
утверждении Типового положения о художественно-экспертном совете по народным
художественным промыслам и о перечне видов производств и групп изделий народных
художественных промыслов" и в целях реализации задач государственной политики по
сохранению, возрождению и развитию народных художественных промыслов Правительство
Республики Коми постановляет:

1. Создать Художественно-экспертный совет по народным художественным промыслам при
Правительстве Республики Коми и утвердить его состав согласно приложению N 1.

2. Утвердить Положение о Художественно-экспертном совете по народным художественным
промыслам при Правительстве Республики Коми согласно приложению N 2.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Председателя Правительства Республики Коми, осуществляющего в соответствии с
распределением обязанностей координацию работы органов исполнительной власти Республики
Коми по вопросам реализации государственной политики в области культуры, искусства,
архивного, библиотечного и музейного дела, кинематографии.
(п. 3 в ред. Постановления Правительства РК от 16.07.2018 N 324)

Глава Республики Коми
В.ТОРЛОПОВ

Утвержден

Постановлением
Правительства Республики Коми

от 10 ноября 2002 г. N 182
(приложение N 1)

СОСТАВ

ХУДОЖЕСТВЕННО-ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА ПО НАРОДНЫМ
ХУДОЖЕСТВЕННЫМ

ПРОМЫСЛАМ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ РЕСПУБЛИКИ КОМИ

  Список изменяющих документов

(в ред. Постановлений Правительства РК от 05.05.2017 N 249,
от 16.07.2018 N 324, от 13.12.2018 N 531, от 24.03.2020 N 127,
от 07.04.2021 N 177, от 29.06.2021 N 317, от 17.08.2021 N 388)

Габушева Г.И. - заместитель Председателя Правительства Республики Коми

(председатель Совета)

Балмастова М.А. - министр культуры, туризма и архивного дела Республики Коми
(заместитель председателя Совета)

Гурленова Л.В. - профессор, заведующий кафедрой культурологии и
педагогической антропологии Института культуры и искусства
федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования "Сыктывкарский
государственный университет имени Питирима Сорокина" (по
согласованию)

Елфимова В.В. - заведующий отделом государственной поддержки
предпринимательства государственного учреждения
Республики Коми "Центр поддержки развития экономики
Республики Коми" (по согласованию)

Казакова Е.А. - начальник отдела дополнительного образования и летнего
отдыха Министерства образования, науки и молодежной
политики Республики Коми

Канев Е.Т. - президент некоммерческого партнерства по развитию
народных промыслов и ремесел "Коми ремесленная палата" (по
согласованию)

Лянцевич А.В. - доцент кафедры изобразительного искусства и дизайна
Института культуры и искусства федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования "Сыктывкарский государственный
университет имени Питирима Сорокина" (по согласованию)

Полякова К.Д. - исполняющий обязанности заведующего сектором

декоративно-прикладного творчества государственного
автономного учреждения Республики Коми "Центр народного
творчества и повышения квалификации" (по согласованию)

Сурнина Е.А. - заведующий сектором по направлению - ткачество
муниципального бюджетного учреждения культуры
"Сыктывдинский Дом народных ремесел "Зарань" (по
согласованию)

Томилова О.П. - председатель Коми региональной общественной организации
"Союз мастеров декоративно-прикладного искусства и
народных художественных промыслов" (по согласованию)

Турова С.В. - руководитель творческой мастерской "Югыд-арт", учредитель
Ассоциации по сельскому туризму Республики Коми (по
согласованию)

Уткина И.М. - член Научного совета некоммерческого партнерства по
развитию народных промыслов и ремесел "Коми ремесленная
палата" (по согласованию)

Хозяинова Н.А. - заведующий отделом культурно-образовательных программ
государственного бюджетного учреждения Республики Коми
"Национальный музей Республики Коми" (по согласованию)

Чуяшкова М.В. - начальник отдела государственных языков Министерства
национальной политики Республики Коми

Шарапов В.Э. - ведущий научный сотрудник сектора этнографии федерального
государственного бюджетного учреждения науки Институт
языка, литературы и истории Коми научного центра
Уральского отделения Российской академии наук (по
согласованию).

Утверждено
Постановлением

Правительства Республики Коми
от 10 ноября 2002 г. N 182

(приложение N 2)

ПОЛОЖЕНИЕ
О ХУДОЖЕСТВЕННО-ЭКСПЕРТНОМ СОВЕТЕ ПО НАРОДНЫМ

ХУДОЖЕСТВЕННЫМ ПРОМЫСЛАМ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ
РЕСПУБЛИКИ КОМИ

  Список изменяющих документов

(в ред. Постановлений Правительства РК от 07.08.2006 N 197,
от 16.04.2009 N 88, от 22.03.2010 N 63, от 16.03.2011 N 52,
от 29.06.2012 N 270, от 18.03.2013 N 76, от 07.02.2014 N 55,
от 26.01.2016 N 29, от 24.03.2020 N 127, от 07.04.2021 N 177,

от 29.06.2021 N 317)

1. Художественно-экспертный совет по народным художественным промыслам образуется
при Правительстве Республики Коми (далее - Совет) в целях отнесения изготавливаемых изделий
к изделиям народных художественных промыслов и координации деятельности расположенных на
территории Республики Коми организаций (независимо от их организационно-правовой формы) и
индивидуально работающих мастеров, занимающихся изготовлением изделий народных
художественных промыслов в местах их традиционного бытования.

2. В своей деятельности Совет руководствуется Федеральным законом "О народных
художественных промыслах", постановлением Правительства Российской Федерации "Об
утверждении Типового положения о художественно-экспертном совете по народным
художественным промыслам и о перечне видов производств и групп изделий народных
художественных промыслов", иными федеральными законами и нормативными правовыми актами
Российской Федерации и Республики Коми, а также настоящим Положением.

3. Основными задачами Совета являются:

1) отнесение изготовляемых изделий к изделиям народных художественных промыслов;

2) содействие созданию экономических, социальных и иных условий организациям народных
художественных промыслов и индивидуально работающим мастерам, деятельность которых
направлена на создание изделий утилитарного и (или) декоративного направления;

3) участие в разработке научно обоснованной региональной политики в области
декоративно-прикладного и народного искусства и осуществлении мер, направленных на
сохранение, возрождение и развитие народных художественных промыслов в первую очередь в
местах их традиционного бытования, на основе исторически сложившихся
художественно-стилевых особенностей и традиционных технологий, с учетом современных
эстетических требований;

4) содействие творческому развитию коллективов художественных промыслов,
индивидуально работающих мастеров и творческих групп, обеспечению высокого
художественного уровня и технического качества изделий;

5) подготовка предложений по совершенствованию правового регулирования отношений в
сфере сохранения национального культурного наследия и традиционных художественных
промыслов;

6) подготовка предложений по совершенствованию форм пропаганды народного искусства,
творчества народных мастеров и художников. Оказание помощи коллективам художественных
промыслов, индивидуально работающим мастерам и творческим коллективам в организации
выставок, проведения творческих конкурсов и других мероприятий, направленных на повышение
художественного уровня и качества изделий;

7) подготовка перечня образцов изделий народных художественных промыслов признанного

художественного достоинства для регистрации их соответствующим федеральным органом
исполнительной власти.

4. Совет представляет в Правительство Республики Коми рекомендации:

по сохранению основного профиля деятельности организаций народных художественных
промыслов в условиях приватизации, в случае банкротства, смены собственника;

по совершенствованию нормативно-правовой базы Республики Коми в целях сохранения и
развития народных художественных промыслов.

5. Совет в порядке, установленном Правительством Республики Коми, рассматривает
представленные организациями и индивидуально работающими мастерами (далее - заявители)
типовые образцы и уникальные изделия и в соответствии с Федеральным законом "О народных
художественных промыслах", перечнем видов производств и групп изделий народных
художественных промыслов принимает решение об отнесении изделий к изделиям народных
художественных промыслов.
(в ред. Постановления Правительства РК от 07.02.2014 N 55)

Перечень образцов изделий народных художественных промыслов признанного
художественного достоинства готовится и направляется Советом в федеральный орган
исполнительной власти для регистрации в течение 1 месяца со дня принятия Советом решения об
отнесении данных образцов к изделиям народных художественных промыслов.
(абзац введен Постановлением Правительства РК от 29.06.2012 N 270; в ред. Постановления
Правительства РК от 07.02.2014 N 55)

6. Исключен. - Постановление Правительства РК от 07.02.2014 N 55.

7. Совет является коллегиальным экспертно-консультативным органом, формируется из
представителей органов государственной власти, специалистов (включая научных работников) в
области декоративно-прикладного искусства и народных художественных промыслов и ремесел,
ведущих мастеров, руководителей (главных художников) организаций народных художественных
промыслов, искусствоведов, этнографов, музейных работников, представителей органов культуры,
творческих союзов, фондов и ассоциаций, чья деятельность связана с сохранением национального
культурного наследия.
(в ред. Постановлений Правительства РК от 16.03.2011 N 52, от 29.06.2012 N 270)

8. Состав Совета со сроком полномочий на 3 года утверждается Правительством Республики
Коми.

Совет имеет печать, штамп и бланки со своим наименованием.
(п. 8 в ред. Постановления Правительства РК от 07.02.2014 N 55)

9. Исключен. - Постановление Правительства РК от 22.03.2010 N 63.

9. Совет в своем составе может создавать секции по видам производств народных
художественных промыслов.
(в ред. Постановления Правительства РК от 29.06.2012 N 270)

10. Совет работает по плану, утвержденному Советом.

Совет проводит заседания по мере необходимости, но не менее двух раз в год. Заседания

Совета проводит председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя.

Заседания Совета правомочны, если на них присутствует не менее двух третей членов
Совета.
(в ред. Постановления Правительства РК от 29.06.2021 N 317)

11. Совет проводит выездные заседания на предприятия, выпускающие художественные
изделия, отнесенные к изделиям народных художественных промыслов. Совместно с
художественными советами предприятий анализирует качество и ассортимент выпускаемой
продукции, дает соответствующие рекомендации. Рекомендует также владельцам художественных
салонов при отборе сувенирной продукции, предназначенной для продажи, придерживаться
требуемого художественного уровня.

12. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на
заседании членов Совета путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим
является голос председательствующего.
(в ред. Постановления Правительства РК от 22.03.2010 N 63)

13. Решения Совета оформляются протоколами, которые подписываются
председательствующим и ответственным секретарем и заверяются печатью Совета.

Протокол оформляется в течение 10 дней после заседания Совета.
(в ред. Постановления Правительства РК от 07.02.2014 N 55)

Совет выдает заявителям выписки из протокола заседания Совета с результатами экспертизы
и перечнем изделий, отнесенных к изделиям народных художественных промыслов, в течение 15
дней после принятия соответствующего решения.
(в ред. Постановления Правительства РК от 07.02.2014 N 55)

Протоколы, направляются в соответствующие органы исполнительной власти Республики
Коми в течение 10 дней со дня оформления протоколов.
(абзац введен Постановлением Правительства РК от 29.06.2012 N 270; в ред. Постановления
Правительства РК от 07.02.2014 N 55)

14. Решения и рекомендации Совета, направленные на сохранение и развитие народных
художественных промыслов, в течение 1 месяца со дня их принятия доводятся в письменной
форме до сведения Правительства Республики Коми, организаций.
(п. 14 в ред. Постановления Правительства РК от 29.06.2012 N 270)

16 - 23. Исключены. - Постановление Правительства РК от 22.03.2010 N 63.

15. Организационно-техническое сопровождение работы Совета осуществляется
Министерством культуры, туризма и архивного дела Республики Коми самостоятельно или
уполномоченным им государственным учреждением культуры и искусства Республики Коми.
(в ред. Постановления Правительства РК от 26.01.2016 N 29)

Ответственный секретарь Совета назначается приказом Министерства культуры, туризма и
архивного дела Республики Коми.
(абзац введен Постановлением Правительства РК от 24.03.2020 N 127)
(п. 15 введен Постановлением Правительства РК от 18.03.2013 N 76)

	ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КОМИ
	Утвержден
	Утверждено